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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,616 3,616 0

2.학생복지/교육격차 해소 17,396 10,160 7,236

2.교육격차 해소 10,800 3,250 7,550

1.방과후학교활동비지원 10,800 3,250 7,550

2.방과후활동비지원(지자체지원금처리)5,800 0 5,800

1.학생지원금 5,800 0 5,800
(성립전)방과후활동비지원(지자체)  

5,800,000×1교
5,800,000

3.방과후활동비지원(6월-하반기)(지원금처리)1,750 0 1,750

1.학생지원금 1,750 0 1,750
(성립전)방과후활동비지원(하반기)  

1,750,000×1교
1,750,000

3.학생복지 1,945 2,259 -314

1.학생복지운영 1,945 2,259 -314

1.교과서및지도서구입(목적) 1,171 1,485 -314

1.교육운영비 1,171 1,485 -314학생용교과서구입(목적)  -314,000 -314,000

3.기본적 교육활동 48,878 42,890 5,988

1.교과 활동 26,818 24,270 2,548

3.사회교과활동 910 800 110

2.평화통일수업(목적) 110 0 110

1.운영수당 110 0 110
(성립전)평화통일수업운영비  110,000×1

회
110,000

6.체육교과활동 9,388 6,950 2,438

1.교과운영 2,250 2,850 -600

3.교육운영비 350 950 -600태권도 승단심사비  -600,000 -600,000

5.스포츠클럽시설이용료(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  200,000×10회 2,000,000

6.도서벽지스포츠클럽운영비(목적) 800 0 800

1.운영수당 600 0 600강사비  200,000×1명×3회 600,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영비  100,000×8회 800,000

운영비  -600,000 -600,000

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  50,000원

×4회
200,000
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8.학교태권도 도복 및 띠 구입비(목적) 38 0 38

1.교육운영비 38 0 38(성립전)도복  17,000원×2회 34,000

(성립전)띠  2,000원×2회 4,000

2.창의적 체험활동 18,060 14,620 3,440

1.자율활동 10,312 4,000 6,312

3.학생체육대회 386 700 -314

1.교육운영비 386 700 -314체육대회  -314,000 -314,000

8.학생복지(용담댐육영사업)(목적) 826 0 826

1.학생복지비 826 0 826(성립전)체육복구입비  148,000원×2명 296,000

(성립전)교복구입비  265,000원×2명 530,000

9.현장학습활동(용담댐육영사업)(목적)5,800 0 5,800

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원×90

시간=
2,700,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)숙박비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)차량임차료  1,800,000원×1회 1,800,000

(성립전)수업재료비  300,000원×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 3,928 6,800 -2,872

1.현장학습활동 3,928 6,800 -2,872

2.교육운영비 3,928 6,800 -2,872항공료 및 차량임차료  -2,872,000 -2,872,000

4.선택적 교육활동 24,111 16,561 7,550

1.방과후학교 운영 20,370 12,820 7,550

1.방과후학교운영 20,370 12,820 7,550

7.지자체방과후학교운영(목적) 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,730 0 5,730(성립전)강사료  30,000원×191시간 5,730,000

2.교육운영비 70 0 70(성립전)수업소모품  35,000원×2회 70,000

8.방과후학교운영(하반기)(목적) 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,740 0 1,740(성립전)강사료  30,000원×58시간 1,740,000

2.교육운영비 10 0 10(성립전)수업소모품  10,000원×1회 10,000

5.교육활동 지원 10,640 10,640 0
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1.교무업무 운영 4,940 4,940 0

1.교무학사운영 4,940 4,940 0

1.교무학사운영 3,152 2,740 412

3.비품구입비 412 0 412
시험지보관용금고구입  412,000원×1개×1

회
412,000

3.환경정리 638 1,050 -412

2.비품구입비 488 900 -412청소기구입  -412,000 -412,000

6.학교 일반운영 65,921 61,015 4,906

1.학교기관 운영 26,472 25,352 1,120

1.부서기본운영 26,472 25,352 1,120

3.순회교사여비및수당(목적) 1,120 0 1,120

1.여비 760 0 760
(성립전)순회교사여비(김지석)  20,000×1

회×18주
360,000

(성립전)순회교사여비(조유라)  20,000×1

회×20주
400,000

2.교직원복지비 360 0 360
(성립전)농어촌순회교원수당(김지석)  

30,000원×6개월
180,000

(성립전)농어촌순회교원수당(조유라)  

30,000원×6개월
180,000

2.시설 장비 유지 37,259 33,473 3,786

1.학교시설장비유지 37,259 33,473 3,786

5.시설일반관리 11,904 8,118 3,786

2.비품구입비 6,586 2,800 3,786교무실 비품구입비  3,786,000×1개×1회 3,786,000

7.학교 재무활동 1,190 1,190 0

세출합계 171,752146,072 25,680
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